



شماره نهم

اول میزان ۱۳۴۷

سال شانزدهم

نویسنده: ادیث هاملتن

روش شرق و غرب در هنر

ترجمه: س. ه.

کارگاه هنرمندگریک مغاره در بسته و منزوی تفکر نبود. او گمگشته خود را در دنیای متحرک و سرکشاده جستجو و دنبال نمود. تصور این هنرمند بر اساس مطالعاتی که او درباره زن کرده بود استوار و محدود باشکال حقیقی جسمی اش بود. اگر این مفهوم را خلاصه سازیم باید گفت تصویر هنرمندگریک «ما فوق فرد» بود نه «ما فوق طبیعت».

تفاوت هنرمند هندی از هنرمند مصری در این بود که اولی مقید به پیچش طبی نبود و او از همه هنرمندان آزادتر مینمود؟ در حالیکه هنرمند مصری در برابر اصول طبیعت و احکام روحانیون مطیع و فروتن بود. نقاش گریک محدود بدماغ و عقل خود بود که این عقل و دماغش او را اجازه نمیداد منظره اشیا، مرئی را فروگذار کند. لیکن هنرمند که ناگزیر باید معنی روحی را از جایی دریابد، بالینکه دنیای خارج را خفیف و حقیر می‌شمارد و آماده است صرف اشیا حقیقی را زبیا بداند، بانفس خویش، بدون هیچگونه مقاومتی بسوی نمونه‌یی که لازمست سمبولش قرار گیرد و بعبارت دیگر بسوی نمونه‌یی که نزد او معنی دار است، کشانده میشود.

هنرمند متصوف همواره از روی نمونه کار میکند سمبول که هیچگاه کاملاً حقیقی نمیباشد کم کم بسوی حقیقی وانمود شدن میگراید و چون حقیقت صورت مجرد را اختیار نمود نمونه عرض وجود میکند.

بالهای فرشتگان بلیک (۲) شبیه بیالهای حقیقی معلوم نمیشود و این بالهارانه باین مقصد در بدن فرشتگان نقش نموده که بالها از آنها میباشد این بالها بسیار قشنگ و کشوده نشان داده شده تا بدین وسیله چو کات هنر خود را تهیه کنند. در هنر هندوبی تزیینات بمعراج خود میرسد. اشکال انسانی بسیار بیش از حد معمول زینت میشود و به نقشه های نمونوی و رسمی جسم انسانی و چیزی مجرد از انسانیت ساخته میشود. در مورد هنر قالین بافی شرقی باید گفت که هنرمندان آن آرزو مندند قالین باید نمایشی از ان حقیقت باشد که متروک گردیده. و پیداست که چنین اثر هنری، عملی است محض تزییناتی. و هنرمندی باین شیوه دست می یازد که برای آخرین بار خواسته خود را از دنیای محسوس کنار کشیده بر احکام عقل خط بطلان کشد.

دنیای واقعی را کنار گذارید و آنرا بانفرت و نومیدی نگاه کنید. درین صورت هم هنر خواهی نخواهی متأثر خواهد شد. فرشتگان بالدار که از اطراف آنها نور میبارد و باله های بی که دستهای فراوان دارد، هر دو بهمان یکنوع تصور از دنیا، مربوط و متعلق میشود. هنرمند بدنیای محسوس پشت گشتانده و چشم عقل خود را فرو بسته است. هنر غرب پس از سقوط روم بعد از آنکه تأثیرات هنر گریک از بین رفت، هم مسیر هنر شرق را مانند سایر شعبات آن در پیش گرفت و تصاویر هر چه بیشتر تزییناتی گردید و آراسته و پرداخته شد. غیر واقعیت بسیط بدوی به غیر واقعیت بسیط پر زرق و برق تکامل نمود، تا آنکه در دوره رنسانس، دوره تجدید هنر و ادبیات دنیای محسوس، با انکشاف مجدد هنر گریک باز دیگر کشف شد.

دو هزار سال پس از روز گاران طلایی فیدیا (۱) بر کسیتلیس (۲) از اکس (۳) و اپیلیز (۴)، هنگامیکه مجسمه های ایشان مسخ گردید و شکست و همه بصورت

(۲) ویلیام بلیک متولد در ۲۸ نوامبر ۱۷۵۷ و متوفی در ۱۲ اگست ۱۸۲۷، نویسنده، شاعر، متصوف و نقاش بسیار معروف انگلیسی «همایون»

1. Phidias.
2. Praxiteles.
3. Zeuxis.
4. Apelles.

جبران ناپذیری مفقود گردید و نقاشیهای شان برای ابد از بین رفت ، انسانهای متفکر دفعه متوجه بقایای ادبیات گریک و روم گردیدند . احساسات و شوقی ، نظیر زمان افلاطون سراسر ایتالیا را فرا گرفت . مطالعه ادبیات گریک بمنزله انکشاف مفکوره آزادی عقل و بکار انداختن آن ، چنانکه بعد از ایام گریک مورد استفاده قرار نگرفته بود ، تلقی گردید . بار دیگر آمیزش و اختلاط قوای روحی و عقلی صورت پذیر شد . باید گفت در دوره رنسانس ایتالیا انکشاف بزرگ هنری مطابق به بیداری عظیم فکری واقعی شد و هنری که در نتیجه آن حاصل گردید ، اگر خوب دقیق شویم ، بیشتر رنگ هنر گریک را دارد تا هنر دیگری پیش از آن و با تا امروز .

در فلورانس ، جایی که نقاشان بزرگی با افکار عالی ظهور نمودند ، زیبایی دنیای واقعی کشف شد و نقاشان آنچه را که بچشم میدیدند نقش مینمودند . البته همین نقاشان ایتالوی بودند که اصول پرسپکتیف را بنیاد نهادند ولی این کار را برای آن نکردند که ، سیگنور بلی ، نسبت به سیمون مارتینی ، بزرگتر بود بلکه صرف ازین جهت که او و امثالش برواقعیات نظر داشتند و آرزوی شان نقاشی واقعیات بودند نه موهومات .

اگرچه ازین موضوع که آیا هنر مندان گریک از پرسپکتیف (منظره) استفاده میکردند یا نه ، خبری نداریم ، زیرا نشانه بی از آن باقی نمانده ، معینا درین نکته شککی نیست که ایشان ، احساسات خود را طوری بروز میدادند که از قلمرو واقعیات بیرون نمیشدند این روش ایشان از روی اشارات و تلمیحات فراوان ثابت و آشکار است .

یکی از نقاشان معروف گریک تصویر پسری را بنمایش قرار داد که خوشه انگوری را در دست داشت . این تصویر بقدری زنده و پر روح بوده که پرندگان فرود آمده بران نوك میزدند و بنابراین مردم ، نقاش را استاد خواندند . باری استاد مذکور گفت : اگر من آن پسر بودم پرندگان را ممانعت میکردم . این حکایت بانصور پرندگان آن ، اساساً روش تفکر گریک را مینمایاند خوشه انگور و پسر طوری رسم شده بودند که هر يك نمایشی از اصل خود و در عین حال جذاب بود . دلیل آنهم روشن است زیرا هیچ چیزی نمیتواند بقدر حقیقت زیبا و پر کیف تصور

شود . هنرمند گریک نه بدوزخ ونه به بهشت فکر میکرد . اود نیای واقعی و حقیقی را برای مقاصد و مطالب روحی کاملاً کافی احساس مینمود . آرزو نداشت تصویر آله خود را با خطوط عجیب و نسبت های غیر زمینی ارتباط دهد تا بدین وسیله موجودی غیر زمینی اعلامش نماید . اون میخواست آله خود را با اندازه بی قشنگ سازد که هنوز در میان انسانان جامعه خود بچشم ندیده بود .

مجسمه برنجی شیوای برهنی در رقص بحالت موازنه ایستاده است . تو گویی در بحیوحت حرکت يك لمحہ توقف داده شده . بازوان و دستهای فراوان که از جسمش باطراف وجود او دور میزند احساس حرکتی موزون و لانهایت را تقویت میکنند مثل اینکه در بین جاشکل ، روشنی و لاغری میان از انسان رخت بسته و بجای آن مشتی سمبولها محاصره و احاطه اش نموده است . مار کفچه ، مجسمه ، مخلوق در یائی بازبورات فراوان که از گوشها و موهایش موج میزند و هیولایی عظیم در حال پیچ و تاب زیر پایش قرار دارد . زیبایی اش طور است که نظیرش هرگز در روی زمین دیده نشده است .

مجسمه های ساخته هنر مندان گریک کاملاً انسانی است و ذره بی از انسان کم و بیش ندارد . تمام جزئیات وجودش نظر بعلم قطعی راجع بجسم های واقعی تشکیل گردیده بود . هیچ علامه یا اشاره بی بمنظور ماورای طبیعی ساختنش بکار نرفته . در اطراف سرش حالت نور ، علایم صوفی گری از قبیل مریدان و پیروان و خلاصه هیچ ایمانی نیست که حاکی ازین باشد که اینچنانست کسی که روح را بجانب مرگ رهسپار میسازد . کیف و معنی مجسمه و مارك روحانیت آن ، نزد هنر مندان گریک ، محضاً و خالصاً همان زیبایی آن بود هنر او شکل و فورم خود را از نفس هنر مند ، هنگا میکه اودر کوچه راه میرفت ، باز بها را تماشا میکرد ، مردمی را که پیوسته بایشان بسر میبرد ، میدید ، برگزیده بود . نزد او آنچه در بین مردم وجود داشت و دیده میشد برای هنرش بس بود . انگیزه بی وجود نداشت که او را وادار باین کند که چیزی را بغیر از آنچه هست نمایش دهد . در نظر او قشر حکم مغز و لفظ حیثیت معنی را پیدا کرده بود . او تصویر واقعی انسان را مظهر بقا و فنا پذیر ساخت .

مبارزه دوامدار جسم و روح در هنر گریک پایان یافت. هنرمندان گریک از بن موضوع آگاه نبودند. ایشان ماد یون روحی بودند و ابدأ از اهمیت و مقام جسم انکار نمی‌کردند بلکه در جسم، همواره مفهومی روحی و معنوی جستجو مینمودند. بصورت عمومی تصرف بایو نا نیان قدیم، چون مفکر بودند، بیسگانه بود. تفکر و تصوف ابدأ بهم جور نمیاید و بنابراین روشن‌سبولیزم را باید بندرت در هنر گریک یافت. مجسمه آئینه سببول زیبایی نه بلکه محتوی زیبایی بود و مجسمه های او نمایندگی از زنانی قشنگ، متین و با وقار میکنند. همان حالت های جدی و سنجیدگی او از عقل و فرا سنس حکایت مینماید لا غیر. هیچ چیز دیگری سراغ نمیشود که نسبت به طبیعی ماندن و انسان عادی بودن، بروشهای سببولیزم قریب تر باشد. تزئینات مورد دلچسپی هنرمند گریک واقعاً نمیشد ایشان در سراسر هنر خود بواسطه چیزی که میل باظهار آن داشتند مسخر و مجذوب شده بودند، نه بواسطه روشهای اظهار آن. طریقه اظهار احساسات بصورتی که حکایت از عشقی کند که عمق و حقیقت نداشته باشد قطعاً مورد علاقه هنرمندان مذکور نبود.

هنر گریک هنری فکری و عبارت دیگر هنر هنرمندانی است که ایشان دارای فکر واضح و روشن بودند و بنابراین این هنر بسیار واضح و بسی آلاش بود. هنرمندانی که دنیا از ایشان بزرگتری را ندیده و اشخاصی که از بهترین عطیه روح برخوردار بوده، طریق طبیعی اظهار احساسات خود را در سادگی و وضوح یافتند که این سادگی و وضوح در هنر، عطیه عقلی است که در چار هرج و مرج نگر دیده است. یکی از مقوله های هنرمندان گریک این بوده: هیچ چیز بیش نیست، و این مقوله مردانی بود که ایشان همه اضافگی ها و حشوهای گرفتار کننده و ابهام آمیز را دور ریخته بودند و اشیا بی را که میل به نمایاندن آن داشتند ساده، واضح و بدون آرایش میدیدند.

در زمینه هنر، ساختمان تا یکدرجه مخصوص مربوط و متعلق قلمرو عقل میشود. آن قوه بی که مجموعه سه مقاله تراژدی گریک را ساخت، تعبیر برجسته و آشکار خود را در معماری گریک پیدا کرد. معبد گریک مخلوق عالی عقل فعال و روح ساکن و آرام است.

معبد هندو عبارت از مجموعه تزئینات است. خطوط عمارت بواسطه تزئینات کاملاً ناپیدا و پنهان گردیده و بنابراین ازان اثری دیده نمیشود. اشکال تراشیده شده

وزینت هاسطح آنرا متراکم میسازد. ازینرو آنرا بیشتر یک مجموعه میتوان خواند
تاموضوع واحدی بحیث کل، زیرا کاملاً مملو و مغشوش گردیده. بعبارت دیگر
چنین معلوم میشود که از روی نقشه ساخته نشده بلکه همینکه نکته بی فکر هنرمند
آن رسیده فوراً در جایی داخلش نموده تا بزینت آن افزوده باشد ایمان و عقیده بی
که در و رای آن حکم فرمایی دارد کاملاً واضح و روشن است: هر ذره بی
ازینهمه طول و تفصیل معنایی صوفیانه در پشت سردارد. خارج معبد صرف ازین جهت
مهم است که هنرمند فرصت مییابد در آنجا علایم و سمبولهای حقیقت را نقش نماید و
پیدا است که این عمل کاری نر بیناتی است تا معماری.

از طرف دیگر معابد عظیم الجثه مصر و بعبارت دیگر آن توده های عظیم گرافیت
که برای ایجاد آن شاید قوتی که در هر کات زمین لرزه مضراست کافی باشد،
چیزی غیر از ساختمانهای هندسی است که بمرتبۀ زیبایی رسیده باشد. البته درست
است که علم و روح هر دو در آن راه یافته، لیکن آنچه از همه بیشتر در آن هست و
دیده میشود قوت و زور است و قوت و زوری است که غیر انسانی میباشد. در آن
آرامشی هست، ولی آرامشی عظیم و فشار آور و عمیق. این ساختمانها همه مزایایی
را که بانسان وابسته است بمرحله هیچ تقلیل نمیدهد و بعبارت دیگر محروم و نیستش
میسازد. معماران مصری بواسطه شعور اعجاب و مسلط مقاومت ناپذیر روشهای
طبیعت استیلا، شده بودند که وایشان ابتدا از این تفکر نبودند که باین ذره بمقدار و
حقیر که انسان نامیده میشود واقعی بگفته اند.

معماری گریک در دوره اعتلا، اظهارات کسانیست که در مرحله اول هنرمندان
عقلی و فکور بودند و دنیای محسوس و مرئی را از دریچۀ عقل و ذکای خود
مینگریستند و در مرحله دوم با دنیای انسان عشق و علاقه نشان میدادند. معبد گریک
تعبیر مکملی از عقل مصفا است که از پر تور روح نور گرفته باشد. هیچ یکی از
عمارات بزرگ، در هر جاییک، باشد، نمیتواند با سادگی آن برابری و
همسری کنند. در پیار تنان یا به های مستقیم بصورت
سرستونهای صاف و ساده قد برافراشته و هیچ از آنچه گفتیم بیش ندارد، ولی
باین حال از آن اعجاز هنر گریک را نمیتوان خواند. زیرا این معماری کاملاً صاف
و ساده در میان تمام معابد و کلیسیاها و قصور دنیا تاج سر زیبا بی شمار میروند.

عالی، انسانی و واقعاً حاکی از روش تفکر گریک است. طوری که قوای مافوق قوای انسانی، چنانچه در آثار مصری دید میشود، در آن یافت نمیشود. و موجودات عجیب و مافوق طبیعت، طوری که در آثار هندو دیده میشود، در آن وجود ندارد. پارتنان خانه راحتی، آرام، مأمون و مطمئن از خود و دنیا برای انسانیت است. هنرمند آن گریک با قوت و توانایی مملو از شادمانی خود در مقابل طبیعت بمبارزه افتاده بودند. ایشان معابد خود را در ذوره کوهی که مشرف بر آبهای عظیم بود و در برابر دایره آسمان شبی از شکل ساختمان خود را بوجود می آورد، راست میکردند. و باین صورت ایشان چیزی رامیا فریدند که نسبت بکوه، بحیره و آسمان بمراتب قشنگتر میبود. قطعاً تفاوتی نمیکند که این معابد کوچک است یا بزرگ، زیرا کسی بفکر بزرگی و کوچکی آن نیافتد و حقیقتاً تفاوتی هم نمیکند که چه مقدار آن بدست باد و باران افتاده است. صرف همین قدر کافی است که چند ستون سفید در سو نیون اطراف خود را همان اندازه تحت تسلط گرفته که پارتنان مشرف و مسلط بر امواج آبهای عظیم و خاکهای جوانب آتن میباشد. انسان در نظر معمار گریک آقای دنیا بود. عقل او قوانین و اصول را در مییابد و روحش زیبایی آنرا کشف میکند.

کلیسیای گریک برای استعجاب و احترام از خدای بزرگ بنیافت ...

ای خدای بزرگ، ما که هیچ چیزی در قدرت خود برای ستایش تو نداریم، ستایشت میکنیم.

روشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

پارتنان برای توضیح و شرح زیبایی و قوت انسان و شان و شکوه او مظفرانه بنیافت:

در دنیا عجائب زیادی هست، ولی هیچ یکی از انسان عجیب تر نیست.

اوست که بخرهای عظیمی را که توسط طوفانهای باد پیورده میشود عبور میکند. او آقای درندگان است که در کوههای دشوار گزار بسر میبرند. او دارای قوت ناطقه و فکر جهان پیما است.

قد سیت بطور مجسم دیده شده بود. انسان از راه فنا شدن مطلق، فنا پذیر گردید.